
 1 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПРЕСНЕНСКИЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ 

28.02.2024 № 23.01.253 

 

О согласовании направления  

в 2024 году средств 

стимулирования территориальных 

органов исполнительной власти 

города Москвы на реализацию 

мероприятий по благоустройству 

дворовых территорий 

Пресненского района 

 

 

В соответствии с пунктом 2.2. постановления Правительства Москвы 

от 26 декабря 2012 года № 849-ПП «О стимулировании территориальных 

органов исполнительной власти города Москвы», на основании обращения 

главы управы Пресненского района города Москвы от 13.02.2024 

№ УП 13-224/24 (наш вх. № 95–Д от 13.02.2024 г.), и Протокола заседания 

Комиссии по вопросам капитального ремонта, содержания жилищного фонда 

и благоустройства № 3ПК.24.01 от 14.02.2024 г., 

 

Совет депутатов решил: 

1. Согласовать направление в 2024 году средств стимулирования 

территориальных органов исполнительной власти города Москвы  

на реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий 

Пресненского района в соответствии с Приложением к настоящему 

решению. 

2. Настоящее решение опубликовать в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и на официальном сайте муниципального 

округа Пресненский. 

3. Копию настоящего решения направить в Департамент территориальных 

органов исполнительной власти города Москвы, префектуру 

Центрального административного округа города Москвы и управу 

Пресненского района города Москвы. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Пресненский Юмалина Д.П. 

 

Глава муниципального 

округа Пресненский Д.П. Юмалин 



 2 

 Приложение 

к решению Совета депутатов 

муниципального округа Пресненский 

от 28.02.2024 № 23.01.253 

 

Мероприятия по благоустройству дворовых территорий Пресненского 

района города Москвы в 2024 году 

 

1. Комплексное благоустройство дворовых территорий Пресненского 

района в сумме 47655,6 тыс. руб. 

№ пп. Адрес 

1.  Брестская 2-ая ул., д. 19/18 с.1, д. 19/18 с.4, д. 19/18 с.5 

2.  Бронная Б. ул., д. 19 

3.  Гашека ул., д. 9 

4.  Гашека ул., д. 11 

5.  Гранатный пер., д. 10 с.1 

6.  Никитская Б. ул., д. 24/1 с.1, д. 24/1 с.2 

7.  Николаева ул., д. 1, д. 3 

8.  Патриарший М. пер., д. 3 

 

2. Выборочный, поддерживающий ремонт дворовых территорий 

Пресненского района в сумме 126511,8 тыс. руб. 

№ пп. Адрес 

1.  1905 года ул., д. 1 

2.  1905 года ул., д. 3 

3.  1905 года ул., д. 4 

4.  1905 года ул., д. 9 с.1, д. 9 с.2 

5.  1905 года ул., д. 11 с.1 

6.  1905 года ул., д. 23 

7.  1905 года ул., д. 25 

8.  Анатолия Живова ул., д. 1 

9.  Анатолия Живова ул., д. 3 

10.  Анатолия Живова ул., д. 8; Костикова ул., д. 7; Сергея Макеева 

ул., д. 6 

11.  Анатолия Живова ул., д. 10 

12.  Антонова–Овсеенко ул., д. 5 к.2; Красногвардейский 1-ый пр-д, д. 

18 к.2 

13.  Богословский пер., д. 3 

14.  Богословский пер., д. 5, д. 7 

15.  Богословский пер., д. 12А 

16.  Богословский пер., д. 16/6 с.1 

17.  Брестская 2-ая ул., д. 31; Грузинская Б. ул., д. 62 

18.  Брестская 2-ая ул., д. 39 с.3 



 3 

19.  Брестская 2-ая ул., д. 43; Грузинский Вал ул., д. 26 с.1, д. 26 с.2, д. 

26 с.3, д. 28/45 

20.  Бронная Б. ул., д. 8 

21.  Бронная М. ул., д. 4 

22.  Бронная М. ул., д. 10 с.1, д. 10 с.2, д. 10 с.3 

23.  Бронная М. ул., д. 14, д. 16 

24.  Бронная М. ул., д. 18 с.1 

25.  Бронная М. ул., д. 20А, д. 20 с.1, д. 20 с.2; Спиридоньевский пер., 

д. 10А 

26.  Бронная М. ул., д. 21/13 с.1 

27.  Бронная М. ул., д. 21/13 с.2 

28.  Бронная М. ул., д. 22 с.1, д. 22 с.2 

29.  Бронная М. ул., д. 30/1 

30.  Бронная М. ул., д. 31/13; Ермолаевский пер., д. 13 с.4 

31.  Бронная М. ул., д. 32 

32.  Бронная М. ул., д. 34 

33.  Бронная М. ул., д. 36 

34.  Бронная М. ул., д. 38 

35.  Бронная М. ул., д. 42/14 

36.  Брюсов пер., д. 1Б с.1 

37.  Брюсов пер., д. 2/14 с.1, д. 2/14 с.2 

38.  Брюсов пер., д. 2/14 с.6 

39.  Брюсов пер., д. 4, д. 6 

40.  Брюсов пер., д. 7 

41.  Брюсов пер., д. 17 

42.  Васильевская ул., д. 2 к.1, д. 2 к.2, д. 4 

43.  Васильевская ул., д. 3 

44.  Васильевская ул., д. 5, д. 7; Тишинская пл., д. 6, д. 8 

45.  Васильевская ул., д. 9 

46.  Вознесенский пер., д. 9 с.1, д. 9 с.2 

47.  Вознесенский пер., д.11 с.3 

48.  Волков пер., д. 5 

49.  Волков пер., д. 7-9 с.1, д. 7-9 с.2, д. 7-9 с.3 

50.  Волков пер., д. 9 с.1; Грузинская М. ул., д. 10 с.1, д. 12 

51.  Волков пер., д. 21; Зоологический пер., д. 9-11 

52.  Вспольный пер., д. 10, д. 14 

53.  Вспольный пер., д. 17; Садовая–Кудринская ул., д. 14-16 

54.  Газетный пер., д. 1/12 

55.  Гашека ул., д. 2 с.1 

56.  Глубокий пер., д. 1/2; Краснопресненская наб., д. 2/1 

57.  Грузинская Б. ул., д. 12 

58.  Грузинская Б. ул., д. 19 

59.  Грузинская Б. ул., д. 20 



 4 

60.  Грузинская Б. ул., д. 22, д. 32 с.10, д. 36А с.5 

61.  Грузинская Б. ул., д. 32 с.1 

62.  Грузинская Б. ул., д. 36 с.3 

63.  Грузинская Б. ул., д. 37, д. 37 с.2 

64.  Грузинская Б. ул., д. 39 

65.  Грузинская Б. ул., д. 40 к.1, д. 40 к.2 

66.  Грузинская Б. ул., д. 42 

67.  Грузинская Б. ул., д. 56 

68.  Грузинская Б. ул., д. 58 

69.  Грузинская М. ул., д. 25 с.2 

70.  Грузинская М. ул., д. 28 

71.  Грузинская М. ул., д. 29, д. 29 с.1, д. 29 с.3 

72.  Грузинская М. ул., д. 3-9; Столярный пер., д. 1/11 

73.  Грузинская М. ул., д. 33 

74.  Грузинская М. ул., д. 34; Климашкина ул., д. 9 

75.  Грузинская М. ул., д. 46 

76.  Грузинский Вал ул., д. 14 

77.  Грузинский Вал ул., д. 18/15 

78.  Грузинский пер., д. 6, д. 8, д. 10 

79.  Грузинский пер., д. 3 с.1 

80.  Декабрьская Б. ул., д. 1 

81.  Декабрьская Б. ул., д. 4; 1905 года ул., д. 15, д. 17, д. 19, д. 21 

82.  Декабрьская Б. ул., д. 6 

83.  Декабрьская Б. ул., д. 8 

84.  Декабрьская Б. ул., д. 10 

85.  Дружинниковская ул., д. 11/2, д. 11А 

86.  Дружинниковская ул., д. 13 

87.  Ермолаевский пер., д. 5 с.1 

88.  Ермолаевский пер., д. 6 

89.  Ермолаевский пер., д. 7 

90.  Ермолаевский пер., д. 8 

91.  Ермолаевский пер., д. 9; Садовая-Кудринская ул., д. 28-30 

92.  Ермолаевский пер., д. 10/7; Патриарший М. пер., д. 5 с.1, д. 5 с.2 

93.  Ермолаевский пер., д. 11 

94.  Ермолаевский пер., д. 16 

95.  Ермолаевский пер., д. 18А 

96.  Ермолаевский пер., д. 19, д. 21; Садовая Б. ул., д. 6 

97.  Заморенова ул., д. 11А; Предтеченский Б. пер. 6 

98.  Заморенова ул., д. 14-16, 18; Пресненский пер. 2 

99.  Заморенова ул., д. 17 

100.  Заморенова ул., д. 25/5 

101.  Заморенова ул., д. 3 

102.  Заморенова ул., д. 40 



 5 

103.  Заморенова ул., д. 41 

104.  Заморенова ул., д. 5 стр.1, 5 стр.2 

105.  Заморенова ул., д. 9 стр.1, 9 стр.2; Предтеченский М. пер. 4, 6 

106.  Звенигородское шоссе 13; Черногрязская 2-я ул. 10 

107.  Звенигородское шоссе 2 

108.  Звенигородское шоссе 3А стр.1 

109.  Звенигородское шоссе 7; Сергея Макеева ул. 8 

110.  Звенигородское шоссе 9/27 стр.1 

111.  Зоологическая ул., д. 10 

112.  Зоологическая ул., д. 12 к.1, 12 к.2 

113.  Зоологическая ул., д. 18 

114.  Зоологическая ул., д. 3 

115.  Зоологическая ул., д. 30, 30 стр.2 

116.  Зоологическая ул., д. 32 

117.  Калашный пер., д. 2/10, 4/1 стр.1 

118.  Кисловский Б. пер., д. 5-7 стр.1, 5-7 стр.2 

119.  Кисловский М. пер., д. 7 

120.  Кисловский Ср. пер., д. 5/6 стр.14 

121.  Кисловский Ср. пер., д. 5/6 стр.3 

122.  Кисловский Ср. пер., д. 7/10 

123.  Климашкина ул., д. 10 

124.  Климашкина ул., д. 14 

125.  Климашкина ул., д. 15 

126.  Климашкина ул., д. 19 

127.  Климашкина ул., д. 20, 22, 24, 26 

128.  Климашкина ул., д. 8 

129.  Козихинский Б. пер., д. 10, 12/2 

130.  Козихинский Б. пер., д. 17 стр.1 

131.  Козихинский Б. пер., д. 19/6 

132.  Козихинский Б. пер., д. 23 

133.  Козихинский Б. пер., д. 27 стр.1, 27 стр.2 

134.  Козихинский Б. пер., д. 31 стр.2 

135.  Козихинский Б. пер., д. 4, 6, 8 

136.  Козихинский Б. пер., д. 7; Спиридоньевский пер. 12/9 

137.  Козихинский М. пер., д. 10 стр.1, 10 стр.2, 12 

138.  Козихинский М. пер., д. 16/3 

139.  Козихинский М. пер., д. 4 

140.  Козихинский М. пер., д. 7 

141.  Козихинский М. пер., д. 8/18 

142.  Кондратьевский Б. пер. 10 стр.1, 12 стр.1, 14 стр.1, 6, 8 стр.1 

143.  Кондратьевский Ср. пер. 10 

144.  Конюшковская ул., д. 26 

145.  Конюшковская ул., д. 28 



 6 

146.  Конюшковская ул., д. 30, 32; Конюшковский Б. пер. 27А 

147.  Красина ул., д. 13 

148.  Красина ул., д. 19 стр.1 

149.  Красина ул., д. 24 

150.  Красина ул., д. 24-28; Юлиуса Фучика ул. 2/30, 6 

151.  Красина ул., д. 7 стр.1, 7 стр.2, 7 стр.3, 9 стр.2 

152.  Красная Пресня ул., д. 11, 9; Пресненский пер. 6 

153.  Красная Пресня ул., д. 12, 8 

154.  Красная Пресня ул., д. 14 

155.  Красная Пресня ул., д. 21 

156.  Красная Пресня ул., д. 23 к.Б стр.1, 23 стр.1А 

157.  Красная Пресня ул., д. 29 

158.  Красная Пресня ул., д. 32-34, 36 стр.1, 36 стр.2 

159.  Красная Пресня ул., д. 38 

160.  Красная Пресня ул., д. 7 

161.  Красногвардейская 3-я ул., д. 2 

162.  Красногвардейская 3-я ул., д. 3 

163.  Красногвардейская 3-я ул., д. 6 

164.  Красногвардейский 2-й пр. 6Б, 6В, 8А; Шмитовский пр. 35 стр.1 

165.  Красногвардейский б-р, д. 11/1; Литвина-Седого ул. 3 

166.  Красногвардейский б-р, д. 15 стр.1 

167.  Красногвардейский б-р, д. 3 стр.1 

168.  Красногвардейский б-р, д. 3А 

169.  Красногвардейский б-р, д. 5 к.1 

170.  Красногвардейский б-р, д. 5 к.2 

171.  Красногвардейский б-р, д. 7 

172.  Красногвардейский б-р, д. 7А 

173.  Красногвардейский б-р, д. 9 

174.  Кудринская пл., д. 1 

175.  Леонтьевский пер., д. 12, 14 

176.  Леонтьевский пер., д. 15 

177.  Леонтьевский пер., д. 2А стр.1 

178.  Леонтьевский пер., д. 6 стр.2, 8 стр.1 

179.  Литвина-Седого ул., д. 10; Подвойского ул., д. 14, 16, 18; 

Стрельбищенский пер., д. 17, 19, 19А, 21 

180.  Литвина-Седого ул., д. 13; Подвойского ул., д. 10; 

Стрельбищенский пер., д. 11, 13, 13А, 15 

181.  Литвина-Седого ул., д. 2/13 к.А стр.3, 2/13 к.Б стр.2, 2/13 к.В стр.1 

182.  Литвина-Седого ул., д. 5А 

183.  Литвина-Седого ул., д. 7 

184.  Литвина-Седого ул., д. 7А; Стрельбищенский пер., д. 22А, 22 

стр.1, 24 

185.  Мантулинская ул., д. 16 



 7 

186.  Мантулинская ул., д. 18 

187.  Мантулинская ул., д. 20 

188.  Мерзляковский пер., д. 18 стр.1; Никитский бульв. 15/16 

189.  Мерзляковский пер., д. 7/2 

190.  Мукомольный п-д, д. 2, 2 стр.1 

191.  Мукомольный п-д, д. 5 к.1, 5 к.2 

192.  Мукомольный п-д, д. 7 к.1, 7 к.2 

193.  Мукомольный п-д, д. 9 к.1, 9 к.2 

194.  Никитская Б. ул., д. 22/2; Хлыновский туп. 4 

195.  Никитская Б. ул., д. 31 

196.  Никитская Б. ул., д. 35 

197.  Никитская Б. ул., д. 37 стр.1 

198.  Никитская Б. ул., д. 43 

199.  Никитская Б. ул., д. 45 

200.  Никитская Б. ул., д. 49 

201.  Никитская Б. ул., д. 60 стр.3 

202.  Никитская М. ул., д. 14 стр.1 

203.  Никитская М. ул., д. 15 

204.  Никитская М. ул., д. 16/5 

205.  Никитская М. ул., д. 2/1 стр.1, 4 стр.1 

206.  Никитский б-р, д. 4  

207.  Никитский б-р, д. 8  

208.  Никитский б-р, д. 12 

209.  Никитский б-р, д. 17 

210.  Николаева ул., д. 25 

211.  Новинский б-р, д. 25 к.1 

212.  Новинский б-р, д. 25 к.10 

213.  Нововаганьковский пер., д. 6 

214.  Нововаганьковский пер., д. 22 

215.  Новопресненский пер., д. 7 

216.  Новопресненский пер., д. 7 стр.2 

217.  Палашевский Б. пер., д. 1/14 стр.1, 1/14 стр.5, 1 стр.2 

218.  Палашевский Б. пер., д. 3 

219.  Палашевский Б. пер., д. 10 

220.  Палашевский Б. пер., д. 12 стр.1, 12 стр.2 

221.  Палашевский Б. пер., д. 14А 

222.  Палашевский Б. пер., д. 14/7 стр.1; Сытинский туп. 1 стр.4, 3 

223.  Патриарший Б. пер., д. 8 стр.1 

224.  Подвойского ул., д. 20 

225.  Подвойского ул., д. 22 

226.  Подвойского ул., д. 24 

227.  Подвойского ул., д. 26 

228.  Предтеченский Б. пер. 14 



 8 

229.  Предтеченский Б. пер. 17/9 стр.1 

230.  Предтеченский Б. пер. 21, 23 

231.  Предтеченский Б. пер. 22 

232.  Предтеченский Б. пер. 29 стр.1 

233.  Предтеченский Б. пер. 31 

234.  Предтеченский Верхн. пер. 11 стр.2 

235.  Пресненский Вал ул., д. 24 

236.  Пресненский Вал ул., д. 26 

237.  Пресненский Вал ул., д. 30 

238.  Пресненский Вал ул., д. 4/29 

239.  Прокудинский пер. 3 

240.  Рочдельская ул., д. 12 стр.1 

241.  Рочдельская ул., д. 14/20 к.1, 14/20 к.2 

242.  Рочдельская ул., д. 14А 

243.  Рочдельская ул., д. 26/28 стр.4 

244.  Садовая Б. ул., д. 1 

245.  Садовая Б. ул., д. 3 стр.1 

246.  Садовая Б. ул., д. 3 стр.7 

247.  Садовая Б. ул., д. 3 стр.10 

248.  Садовая Б. ул., д. 10 

249.  Садовая-Кудринская ул., д. 19 стр.1 

250.  Садовая-Кудринская ул., д. 21А, 21 стр.1, 21 стр.4, 23 стр.1, 23 

стр.3, 23 стр.4, 23 стр.5 

251.  Садовая-Кудринская ул., д. 32 стр.2 

252.  Садовая-Кудринская ул., д. 7 

253.  Садовая-Кудринская ул., д. 8 

254.  Садовая-Кудринская ул., д. 8-10-12 стр.1 

255.  Сергея Макеева ул., д. 2 стр.1 

256.  Скатертный пер. 11, 7; Хлебный пер. 10, 8 

257.  Скатертный пер., д. 15 

258.  Скатертный пер., д. 17 

259.  Скатертный пер., д. 18 

260.  Скатертный пер., д. 21 

261.  Скатертный пер., д. 22 

262.  Скатертный пер., д. 23; Хлебный пер., д. 26 

263.  Скатертный пер., д. 28 

264.  Спиридоновка ул., д. 10 

265.  Спиридоновка ул., д. 12 

266.  Спиридоновка ул., д. 18 

267.  Спиридоновка ул., д. 19 

268.  Спиридоновка ул., д. 21 

269.  Спиридоновка ул., д. 24/1 

270.  Спиридоновка ул., д. 25/20 стр.1 



 9 

271.  Спиридоновка ул., д. 27/24 

272.  Спиридоновка ул., д. 34 стр.1, 34 стр.2, 36 стр.1 

273.  Столярный пер., д. 14 

274.  Столярный пер., д. 18 

275.  Столярный пер., д. 2 

276.  Стрельбищенский пер., д. 10 

277.  Стрельбищенский пер., д. 12 

278.  Стрельбищенский пер., д. 18А 

279.  Стрельбищенский пер., д. 23, 23А 

280.  Стрельбищенский пер., д. 25 

281.  Стрельбищенский пер., д. 25А 

282.  Стрельбищенский пер., д. 26/9 

283.  Стрельбищенский пер., д. 27 

284.  Стрельбищенский пер., д. 29А, 29 стр.1 

285.  Стрельбищенский пер., д. 4 

286.  Стрельбищенский пер., д. 8 

287.  Студенецкий пер., д. 3 

288.  Студенецкий пер., д. 4 

289.  Студенецкий пер., д. 6 

290.  Сытинский пер., д. 5/10 с.3 

291.  Сытинский туп., д. 6 

292.  Тверской б-р, д. 16 стр.5 

293.  Тверской б-р, д. 17 стр.1, 17 с.2, 17 с.4 

294.  Тверской б-р, д. 19 

295.  Тверской б-р, д. 3 

296.  Тверской б-р, д. 8 стр.1 

297.  Тверской б-р, д. 9 

298.  Тишинская пл., д. 3 

299.  Тишинский Б. пер., д. 12 

300.  Тишинский Б. пер., д. 22, 26 к.13-14, 26 к.15-16 

301.  Тишинский Б. пер., д. 24 

302.  Тишинский Б. пер., д. 37 

303.  Тишинский Б. пер., д. 40 стр.1 

304.  Тишинский Б. пер., д. 40 стр.2 

305.  Тишинский Б. пер., д. 43 

306.  Тишинский Б. пер., д. 43А стр.1 

307.  Тишинский М. пер., д. 11/12; Тишинский Ср. пер., д. 10 

308.  Тишинский М. пер., д. 19 

309.  Тишинский Ср. пер., д. 16 

310.  Тишинский Ср. пер., д. 24-26 

311.  Трехгорный Б. пер., д. 1/26 стр.1 

312.  Трехгорный Вал ул., д. 10 

313.  Трехгорный Вал ул., д. 12 стр.1 



 10 

314.  Трехгорный Вал ул., д. 16, 18 

315.  Трехгорный Вал ул., д. 2 стр.1 

316.  Трехгорный Вал ул., д. 20 

317.  Трехгорный Вал ул., д. 22 стр.2 

318.  Трехгорный Вал ул., д. 24 

319.  Трехгорный Вал ул., д. 4 к.1 

320.  Трехгорный Вал ул., д. 4 к.2 

321.  Трехгорный Вал ул., д. 8 

322.  Трехгорный М. пер., д. 8/10 с.1 

323.  Трехпрудный пер., д. 5 

324.  Трехпрудный пер., д. 11/13 с.1, д. 11/13 с.2 

325.  Хлебный пер., д. 24 

326.  Ходынская ул., д. 4 

327.  Ходынская ул., д. 6 

328.  Ходынская ул., д. 8 

329.  Ходынская ул., д. 10 с.1 

330.  Ходынская ул., д. 14 

331.  Ходынская ул., д. 16 

332.  Шелепихинская наб., д. 6 

333.  Шелепихинская наб., д. 8 с.2 

334.  Шелепихинская наб., д. 10 

335.  Шелепихинская наб., д. 12 

336.  Шелепихинская наб., д. 14 

337.  Шмитовский пр-д, д. 1 

338.  Шмитовский пр-д, д. 6 

339.  Шмитовский пр-д, д. 8 

340.  Шмитовский пр-д, д. 13 

341.  Шмитовский пр-д, д. 18, д. 20 

342.  Шмитовский пр-д, д. 24 

343.  Шмитовский пр-д, д. 28, д. 30 

344.  Электрический пер., д. 12 

 

3. Благоустройство дворовых территорий по инициативе жителей 

Пресненского района в сумме 7388,8 тыс. руб. 

№ пп. Адрес 

1.  Шмитовский пр-д, д. 9/5, д. 11, д. 11А, д. 11Б 

 


